



Seat No. : _____

DF-106

December-2025

B.Com., Sem.-I

CE-101 (A) : Financial Accounting – I

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 70

1. ટૂંકનોંધ લખો : રોકડની હપ્તે-હપ્તે વહેંચણી માટેની 'મૂડી વધારાની રીત' અને 'મહત્તમ નુકસાનની પદ્ધતિ. 14

અથવા

1. રમેશ, સુરેશ અને રાજેશ અનુક્રમે 5 : 3 : 2ના પ્રમાણમાં નફો-નુકસાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. તેઓ તા. 31-12-2024ના રોજ પેઢીનું વિસર્જન કરે છે. તે તારીખનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે : 14

પાકું સરવૈયું

જવાબદારીઓ	₹	મિલકતો	₹
મૂડી ખાતા :		મિલકતો	84,000
રમેશ	20,000		
સુરેશ	22,000		
રાજેશ	12,000		
બેંક ઓવરડ્રાફ્ટ	20,000		
લેણદારો	10,000		
	84,000		84,000

મિલકતો વેંચતા નીચે મુજબ નાણાં મળ્યા :

તા. 10-04-2025 ₹ 24,000

તા. 05-05-2025 ₹ 18,000

તા. 28-06-2025 ₹ 16,000

મહત્તમ નુકસાનની પદ્ધતિથી રોકડ હપ્તે-હપ્તે વહેંચણી દર્શાવતું પત્રક બનાવો.

2. અમર લિમિટેડ ₹ 10નો એક એવા 1,00,000 ઈક્વિટી શેર, 20%ના પ્રીમિયમે બહાર પાડી અરજીઓ મંગાવી. જેના નાણાં નીચે મુજબ ચુકવવાનાં હતા : 14

અરજી સાથે ₹ 2

મંજૂરી સાથે ₹ 4 (પ્રીમિયમ સહિત)

પ્રથમ હપ્તા સાથે ₹ 3

આખરી હપ્તા સાથે ₹ 3

શ્રી નયનને 400 શેર મંજૂર કરવામાં આવ્યા. જેના શેર પ્રથમ હપ્તો અને આખરી હપ્તો ન ભરાતા જપ્ત કરવામાં આવ્યા. આમાંથી 300 શેર શેરદીઠ ₹ 8ના ભાવે પૂરા ભરપાઈ થયેલા તરીકે ફરીથી બહાર પાડ્યા. અમર લિમિટેડના ચોપડામાં ઉપરના વ્યવહારો અંગે જરૂરી આમનોંધ લખો.

અથવા

2. (A) ટૂંકનોંધ લખો : નોંધણી પહેલાના નફાનો ઉપયોગો 7
 (B) વેચાણના પ્રમાણ અને સમયના પ્રમાણ પર ટૂંકનોંધ લખો. 7
3. ખુશી બ્રધર્સનો ધંધો ખરીદવા માનસી કંપની લિમિટેડની સ્થાપના કરવામાં આવી. કંપનીની સત્તાવાર થાપણ દરેક ₹ 10નો તેવા 25,000 શેરમાં વહેંચાયેલી છે. પેટીનું પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે : 14

પાકું સરવૈયું

જવાબદારીઓ	₹	મિલકતો	₹
મૂડી ખાતાં :		જમીન અને મકાન	3,00,000
રામ 2,00,000		પ્લાન્ટ અને મશીનરી	2,00,000
લક્ષ્મણ 2,00,000	4,00,000	સ્ટોક	1,00,000
સામાન્ય અનામત	1,00,000	દેવાદારો	70,000
બેંક લોન	2,00,000	રોકાણો	50,000
લેણદારો	50,000	બેંક સિલક	30,000
	7,50,000		7,50,000

ધંધાની ખરીદી અંગેની શરતો નીચે મુજબ નક્કી કરવામાં આવેલ હતી :

- (1) જમીન અને મકાન ₹ 1,50,000, પ્લાન્ટ અને મશીનરી ₹ 2,25,000 તેમજ રોકાણો સિવાયની અન્ય તમામ મિલકતો તેની ચોપડે કિંમતે લેવામાં આવી. આ ઉપરાંત પેટીની તમામ જવાબદારીઓ પણ ખરીદનાર કંપનીએ સ્વીકારી.
- (2) પાઘડીનું મૂલ્ય ₹ 35,000 આંકવામાં આવ્યું.
- (3) પ્રાથમિક ખર્ચ ₹ 5,000 કંપની દ્વારા ચૂકવવામાં આવ્યો.
- (4) ધંધાની ખરીદી કિંમત પેટેના અવેજ રૂપે પૂરેપૂરા ભરપાઈ થયેલ 20,000 ઈક્વિટી શેર 20%ના પ્રીમિયમે, 10%ના ડિબેન્ચર ₹ 1,00,000ના અને બાકીની રકમ રોકડમાં ચૂકવી.
- (5) કંપનીએ બાકીના શેર 20% પ્રીમિયમે જાહેર જનતા માટે બહાર પાડ્યા, જે બધા શેર પૂર્ણ ભરપાઈ થઈ ગયેલ છે.

માનસી કંપની લિમિટેડના ચોપડામાં ઉપરના વ્યવહારો અંગે આમનોંધ લખો.

અથવા

3. (A) ટૂંકનોંધ લખો : ધંધો વેચનારનું ઉપલક ખાતું. 7
 (B) ટૂંકમાં સમજાવો : અવેજ પદ્ધતિ અને ચોખ્ખી મિલકતની પદ્ધતિ 7

4. નીચે આપેલી માહિતી પરથી 2013ના કંપનીધારાના પરિશિષ્ટ-3ના ભાગ-2 મુજબ નફા-નુકસાનનું પત્રક તૈયાર કરો :

14

	₹
(1) ધંધાકીય પ્રવૃત્તિમાંથી આવક	26,00,000
(2) કર્મચારી કલ્યાણ અંગેના ખર્ચા	4,50,000
(3) ઘસારો અને માંડી વાળેલ મિલકતો	1,50,000
(4) કાચા માલસામાનની વપરાશ	10,00,000
(5) અન્ય આવકો	1,40,000
(6) નાણાકીય ખર્ચા	60,000
(7) અન્ય ખર્ચા	1,85,000
(8) સ્ટોકની કિંમતમાં થયેલા ફેરફારો	(1,55,000)
(9) કરવેરાનો દર 50% છે.	

અથવા

4. (A) કંપનીધારો, 2013 મુજબનું કાલ્પનિક આંકડાઓ સાથેનું કંપનીનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો. 7
- (B) 2013ના કંપનીધારા મુજબ કાલ્પનિક આંકડાઓ સાથેનું નફા-નુકસાનનું પત્રક બનાવો. 7

5. નીચે આપેલા વૈકલ્પિક પ્રશ્નોના જવાબ આપો : (કોઈપણ સાત) 14

- (1) રોકડની હપ્તે-હપ્તે વહેંચણીમાં નફા-નુકસાન ખાતાની જમા બાકી
- (a) ભાગીદારોની મૂડીમાં ઉમેરાય
- (b) ભાગીદારોની મૂડીમાંથી બાદ થાય
- (c) વહેંચણી થશે નહિ
- (d) રોકડમાંથી બાદ થશે
- (2) વિસર્જન ખર્ચ માટેની અનામત રકમ કયા હપ્તામાંથી બાદ કરવામાં આવે છે ?
- (a) પ્રથમ (b) દ્વિતીય
- (c) તૃતીય (d) છેલ્લા હપ્તામાંથી
- (3) કંપની દ્વારા ચૂકવવામાં આવતો ટેબલ-A મુજબ અગાઉથી મળેલ હપ્તા પર વ્યાજનો મહત્તમ દર વાર્ષિક
- (a) 6% (b) 8%
- (c) 10% (d) 12%
- (4) ₹ 400ના એક ઈક્વિટી શેર માટે શેર અરજી સાથે ઓછામાં ઓછી મંગાવવાની રકમ _____ ગણાય.
- (a) ₹ 20 (b) ₹ 30
- (c) ₹ 40 (d) ઉપરોક્તમાંથી કોઈપણ નહીં.

- (5) જ્યારે શેર જપ્ત થાય ત્યારે જપ્ત થયેલા શેર પર મંગાવેલી રકમ _____ ઉધાર થશે.
- (a) શેરમૂડી ખાતે (b) મૂડી અનામત ખાતે
(c) શેર જપ્તી ખાતે (d) ઉપરોક્તમાંથી કોઈપણ નહીં
- (6) નોંધણી પહેલાના ધંધામાં નુકસાન હોય તો તે ઉધારવામાં આવશે :
- (a) પાઘડી ખાતે (b) મૂડી અનામત ખાતે
(c) નફા-નુકસાન ખાતે (d) સામાન્ય અનામત ખાતે
- (7) નોંધણી પહેલાના નફામાં ઘસારો _____ ના આધારે ફાળવવામાં આવશે.
- (a) વેચાણ (b) માત્ર નોંધણી પછીના
(c) સમય (d) ઉપરોક્તમાંથી કોઈપણ નહીં
- (8) જો ખરીદ કિંમત, ચોખ્ખી મિલકતોની કિંમત કરતાં ઓછી હોય તો તેના તફાવતને શું કહેવાય ?
- (a) પાઘડી (b) જવાબદારીઓ
(c) મૂડી અનામત (d) ઉપરોક્તમાંથી કોઈપણ નહીં
- (9) જો દરેક પ્રકારનો પૂરો અવેજ આપવામાં આવેલ ન હોય તો ખરીદ કિંમત કઈ પદ્ધતિએ શોધવામાં આવે છે ?
- (a) અવેજ પદ્ધતિ (b) મૂલ્યાંકન પદ્ધતિ
(c) ચોખ્ખી મિલકત પદ્ધતિ (d) ઉપરોક્તમાંથી કોઈપણ નહીં
- (10) ડિવિડન્ડ સામાન્ય રીતે _____ ચૂકવવામાં આવે છે.
- (a) સત્તાવાર શેરમૂડી પર (b) બહાર પાડેલ શેરમૂડી પર
(c) વસુલ આવેલી શેરમૂડી પર (d) અનામત શેરમૂડી પર
- (11) કંપની પાસે ₹ 10નો એક એવા 10,000 ઈક્વિટી શેર છે. જેના પર શેરદીઠ ₹ 8 ભરપાઈ થયેલા છે. જો કંપની 10% લેખે વચગાળાનું ડિવિડન્ડ ચૂકવે તો ડિવિડન્ડની રકમ ₹ _____ થશે.
- (a) 10,000 (b) 12,000
(c) 8,000 (d) 14,000
- (12) કોર્પોરેટ ડિવિડન્ડ ટેક્સ _____ પર ગણવામાં આવે છે.
- (a) કરવેરા પછીના નફા (b) આવકવેરાની જોગવાઈ
(c) સૂચિત ડિવિડન્ડ (d) ધંધાકીય પ્રવૃત્તિમાંથી થતી આવક

DF-106

December-2025

B.Com., Sem.-I

CE-101 (A) : Financial Accounting – I**Time : 2:30 Hours]****[Max. Marks : 70**

1. Write short note on : ‘Surplus Capital Method’ and ‘Maximum Loss Method’ for Piecemeal-distribution of Cash. **14**

OR

1. Ramesh, Suresh and Rajesh are partners of a firm, they are sharing profit and loss in the ratio of 5 : 3 : 2 respectively. They decided to dissolve the firm as on 31-12-2024. **14**

The balance sheet is as under :

Balance Sheet

Liabilities	₹	Assets	₹
Capital A/c :		Assets	84,000
Ramesh	20,000		
Suresh	22,000		
Rajesh	12,000		
Bank Overdraft	20,000		
Creditors	10,000		
	84,000		84,000

Receipts from assets are as under :

On 10-04-2025 ₹ 24,000

On 05-05-2025 ₹ 18,000

On 28-06-2025 ₹ 16,000

Show the piecemeal – distribution of cash as per Maximum Loss Method.

2. Amar Ltd. invited applications for 1,00,000 equity shares of ₹ 10 each issued at a premium of 20% payable as follows : **14**

On application ₹ 2

On allotment ₹ 4 (including premium)

On first Call ₹ 3

On final Call ₹ 3

400 shares allotted to Mr. Nayan were forfeited for non payment of first call and final call. 300 of these shares were reissued at ₹ 8 per share as fully paid up.

Pass necessary journal entries in the books of Amar Ltd.

OR

2. (A) Write short note on uses of Profit prior to incorporation. 7
 (B) Write short note on : Sales Ratio and Time Ratio. 7
3. Mansi Company Ltd. was incorporated to purchase the business of Khushi Brothers. The authorised capital of the Company is distributed in 25,000 equity shares of ₹ 10 each. The Balance Sheet of the firm was as under : 14

Balance Sheet

Liabilities	₹	Assets	₹
Capital A/c :		Land & Building	3,00,000
Ram 2,00,000		Plant & Machinery	2,00,000
Laxman <u>2,00,000</u>	4,00,000	Stock	1,00,000
General Reserve	1,00,000	Debtors	70,000
Bank Loan	2,00,000	Investments	50,000
Creditors	50,000	Bank Balance	30,000
	7,50,000		7,50,000

Conditions for the business purchase were as under :

- (1) Land and Building at ₹ 1,50,000, Plant & Machinery at ₹ 2,25,000 and other assets except investments were taken over at book value and all the liabilities were accepted by the company.
- (2) Goodwill of the firm is to be valued at ₹ 35,000.
- (3) Preliminary expenses of ₹ 5,000 were paid by the company.
- (4) Purchase consideration was to be paid in 20,000 fully paid equity shares at 20 % premium. 10% Debentures of ₹ 1,00,000 and the rest of the amount in cash.
- (5) The remaining shares were issued to the public at 20% premium, which were all fully taken up and paid for.

Give Journal entries in the books of the Mansi Company Ltd.

OR

3. (A) Write short note on Vendor's suspense Account. 7
 (B) Explain in brief : Consideration Method and Net Asset Method. 7

4. From the following information, prepare Profit and Loss Statement as per the Part-II of Schedule - III of the Companies Act, 2013 : 14

	₹
(1) Revenue from Operations	26,00,000
(2) Employee Benefit Expenses	4,50,000
(3) Depreciation and Amortization of Assets	1,50,000
(4) Consumption of Raw materials	10,00,000
(5) Other Incomes	1,40,000
(6) Finance Costs	60,000
(7) Other Expenses	1,85,000
(8) Changes in value of stock	(1,55,000)
(9) Tax Rate is 50%	

OR

4. (A) Prepare a Balance Sheet of a company in accordance with Companies Act, 2013 with imaginary figures. 7
- (B) Prepare Profit & Loss statement as per Companies Act, 2013 with imaginary figures. 7

5. Attempt any **seven** multiple choice questions : 14

- (1) In Piecemeal distribution of cash, the credit balance of Profit & Loss Account is -
- (a) added in Partner's Capital A/c.
(b) deducted from Partner's Capital A/c.
(c) should not be distributed.
(d) deducted from cash.
- (2) Amount reserved for dissolution expense will be subtracted from the _____ instalment.
- (a) First (b) Second
(c) Third (d) Last
- (3) The Maximum rate of interest paid by a company per annum on call in advance as per table 'A' is :
- (a) 6% (b) 8%
(c) 10% (d) 12%
- (4) On Equity Shares of ₹ 400 each, the minimum application money per share should be -
- (a) ₹ 20 (b) ₹ 30
(c) ₹ 40 (d) None of these

- (5) When shares are forfeited, the amount called on forfeited shares is debited to -
- (a) Share Capital Account (b) Capital Reserve A/c.
(c) Share Forfeiture A/c. (d) None of these
- (6) If there is a loss prior to incorporation, it will be debited to
- (a) Goodwill Account (b) Capital Reserve A/c.
(c) Profit and Loss Account (d) General Reserve A/c.
- (7) Depreciation in profit prior to incorporation is to be allocated in the ratio of-
- (a) Sales (b) Only post incorporation
(c) Time (d) None of these
- (8) When purchase consideration is less than net assets, the amount of difference should be considered as -
- (a) Goodwill (b) Liabilities
(c) Capital Reserve (d) None of these
- (9) If all type of full consideration are not given, then purchase price is found out by -
- (a) Consideration Method (b) Evaluation Method
(c) Net Assets method (d) None of these
- (10) Dividends are usually paid on -
- (a) Authorised Capital (b) Issued Capital
(c) Paid up Capital (d) Reserved Capital
- (11) The company has 10,000 equity shares of ₹ 10 each, ₹ 8 per share paid up, then interim dividend payable at 10% will be -
- (a) 10,000 (b) 12,000
(c) 8,000 (d) 14,000
- (12) Corporate dividend tax is computed on -
- (a) Profit after tax (b) Provision for income tax
(c) Proposed Dividend (d) Income from business operation
-